

## 平成 24 年度 一般社団法人日本イスラム協会事業報告

平成 25 年 6 月 10 日

平成 25 年 6 月 2 日（日）、午後 5 時より 6 時まで、東京外国語大学本部管理棟大会議室において開かれた定期総会において、平成 24 年度実施事業について以下のとおり報告がなされ、承認された。

|          |                       |          |
|----------|-----------------------|----------|
| <u>1</u> | <u>平成 24 年度総務報告</u>   | <u>1</u> |
| <u>2</u> | <u>平成 24 年度事業報告</u>   | <u>1</u> |
| <u>3</u> | <u>平成 24 年度会計監査報告</u> | <u>2</u> |

### 1 平成 24 年度総務報告

#### (1) 会員の異動状況

|                   |                              |
|-------------------|------------------------------|
| 平成 24 年 4 月 1 日現在 | 340 名（内 正会員 274 名・賛助会員 66 名） |
| 平成 25 年 4 月 1 日現在 | 342 名（内 正会員 271 名・賛助会員 71 名） |

#### (2) 事務体制

登記上の主たる事務所を東京大学人文社会系研究科とし、総務、庶務および公開講演会関係の連絡先は東京大学柳橋博之研究室に、編集関係の連絡先は東京外国語大学菅原睦研究室に設置されている。

#### (3) 財政の状況と今後の見通し

昨年度は収入が支出を大きく上回った。財政面での不安は少ない。

1 について、柳橋議長から以上の通り報告がなされ、全会一致で承認された。

### 2 平成 24 年度事業報告

#### (1) 公開講演会の開催

第 1 回 平成 24 年 4 月 30 日（月）「イスラーム金融の現状」

於 東京大学

講演者と演題

福島康博「イスラーム金融の仕組みと各国の取り組み」

椎名隆一「ビジネスとしての日本におけるイスラーム金融」

第2回 平成24年11月17日(土) 「イスラーム化とは何か  
—中東と西アフリカの事例」

於 東京大学  
講演者と演題

柳橋博之「中東におけるイスラーム化の経緯」

荻谷康太「西アフリカにおけるイスラームの歴史的展開」

以上2回の公開講演会は、それぞれ60名をこえる参加者を得て盛況であった。

#### (2) イスラーム諸国との情報交換

シリア・アラブ共和国のフランス・アラブ学研究所、中華人民共和国の社会科学院西アジア非州研究所へ定期的に機関誌を送付しており、平成23年度からはパキスタン・イスラーム共和国シンド州タッタのムハンマド・ビン・カシム図書館へも機関誌寄贈を開始した。また、トルコ共和国外務省研究所と継続的に機関誌交換を行っている。

#### (3) 機関誌『イスラム世界』の発行

菅原編集長を中心に『イスラム世界』第78・79号を刊行し、会員の研究成果を発表した。平成24年度には計3回の編集委員会を開催した。

2について、柳橋議長から以上の通り報告がなされ、全会一致で承認された。

### 3 平成24年度会計監査報告

別添資料1のとおり、医王秀行監事と森本一夫監事に、平成25年5月29日、財務諸表(イからホ)について、それぞれ会計帳簿、預金通帳、領収証等と照らし合わせて経理上問題ないとの承認を得た。医王監事はその旨を報告し、全会一致で承認された。

以上

## 一般社団法人日本イスラム協会 平成24年度会計監査

## イ、貸借対照表

平成25年3月31日現在  
(単位:円)

| 科目                | 当年度       |
|-------------------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |           |
| 1. 流動資産           |           |
| 現金                | 20,566    |
| 預金                | 8,158,575 |
| 流動資産合計            | 8,179,141 |
| 2. 固定資産           |           |
| (1) 基本財産          |           |
| 基本財産合計            | 0         |
| (2) 特定資産          |           |
| 特定資産合計            | 0         |
| (3) その他固定資産       |           |
| 什器備品              | 80,704    |
| その他固定資産合計         | 80,704    |
| 固定資産合計            | 80,704    |
| 資産合計              | 8,259,845 |
| <b>II 負債の部</b>    |           |
| (1) 流動負債          |           |
| 短期借入金             | 0         |
| 未払金               | 0         |
| 流動負債合計            | 0         |
| (2) 固定負債          |           |
| 長期借入金             | 0         |
| 固定負債合計            | 0         |
| 負債合計              | 0         |
| <b>III 正味財産の部</b> |           |
| 1. 指定正味財産         | 0         |
| 指定正味財産合計          | 0         |
| 2. 一般正味財産         | 8,259,845 |
| (うち基本財産充当額)       | 0         |
| (うち研究調査基金充当額)     | 87,408    |
| 正味財産合計            | 8,259,845 |
| 負債及び正味財産合計        | 8,259,845 |

ロ、正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 当年度       |
|-----------------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部    |           |
| 1. 経常増減の部       |           |
| (1) 経常収益        |           |
| ① 基本財産運用益       | 0         |
| 基本財産受取利息        | 0         |
| ② 受取会費          | 1,764,000 |
| 受取正会員会費         | 1,560,000 |
| 受取法人賛助会員会費      | 204,000   |
| 受取一時賛助会員会費      | 0         |
| ③ 事業収益          | 0         |
| 事業収益            | 0         |
| ④ 受取補助金等        | 0         |
| 国庫補助金           | 0         |
| ⑤ 受取寄付金         | 0         |
| 受取寄付金           | 0         |
| ⑥ 雑収益           | 1,537     |
| 受取利息            | 1,537     |
| 雑収入             | 0         |
| 経常収益計           | 1,765,537 |
| (2) 経常費用        |           |
| ① 事業費           | 566,705   |
| 事業費             | 566,705   |
| ② 管理費           | 790,466   |
| 管理費             | 757,071   |
| 什器備品減価償却費       | 33,395    |
| 経常費用計           | 1,357,171 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 408,366   |
| 当期経常増減額         | 408,366   |
| 2. 経常外増減の部      |           |
| (1) 経常外費用       |           |
| ① 過年度建物減価償却費    | 0         |
| ② 過年度投資有価証券評価額  | 0         |
| 経常外費用計          | 0         |
| 当期経常外費用増減額      | 0         |
| 当期一般正味財産増減額     | 408,366   |
| 一般正味財産期首残高      | 7,851,479 |
| 一般正味財産期末残高      | 8,259,845 |
| II 指定正味財産増減の部   |           |
| ① 受取寄付金         | 0         |
| ② 基本財産受取利息      | 0         |
| 当期指定正味財産増減額     | 0         |
| 指定正味財産期首残高      | 0         |
| 指定正味財産期末残高      | 0         |
| III 正味財産期末残高    | 8,259,845 |

ハ、財産目録

平成25年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目        | 場所・物量等           | 使用目的等    | 金額        |
|----------------|------------------|----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>  |                  |          |           |
| 1. 流動資産        |                  |          |           |
| 現金             | 手元保管             | 運転資金として  | 20,566    |
| 預金             | 普通預金             | 運転資金として  |           |
|                | 三菱東京UFJ銀行武蔵境駅前支店 |          | 902,503   |
|                | ゆうちょ銀行本郷支店総合口座   |          | 1,245,936 |
|                | ゆうちょ銀行本郷支店郵便振替口座 |          | 1,702,620 |
|                | 定期預金             | 運転資金として  |           |
|                | 三菱東京UFJ銀行田町支店    |          | 4,307,516 |
| 流動資産合計         |                  |          | 8,179,141 |
| 2. 固定資産        |                  |          |           |
| (1) 基本財産       |                  |          |           |
| 基本財産合計         |                  |          | 0         |
| (2) 特定資産       |                  |          |           |
| 特定資産合計         |                  |          | 0         |
| (3) その他固定資産    |                  |          |           |
| 什器備品 パソコン      | ノートブックパソコン1台     | 事務用備品として | 80,704    |
| その他固定資産合計      |                  |          | 80,704    |
| 固定資産合計         |                  |          | 80,704    |
| 資産合計           |                  |          | 8,259,845 |
| <b>II 負債の部</b> |                  |          |           |
| (1) 流動負債       |                  |          |           |
| 短期借入金          |                  |          |           |
| 未払金            |                  |          |           |
| 未払事業費          |                  |          |           |
| 未払管理費          |                  |          |           |
| 流動負債合計         |                  |          | 0         |
| (2) 固定負債       |                  |          |           |
| 固定負債合計         |                  |          | 0         |
| 負債合計           |                  |          | 0         |
| 正味財産           |                  |          | 8,259,845 |

二、収支計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

| 勘定科目                   |             | 予算額(a)           | 決算額(b)           | 差異(a)-(b)        | 備考 |
|------------------------|-------------|------------------|------------------|------------------|----|
| 大科目                    | 中科目         |                  |                  |                  |    |
| <b>I 収入の部</b>          |             |                  |                  |                  |    |
| 1. 事業活動収入              |             |                  |                  |                  |    |
| ① 基本財産運用収入             |             | <b>6,000</b>     | <b>0</b>         | <b>△ 6,000</b>   |    |
|                        | 基本財産受取利息    |                  | 0                |                  |    |
| ② 事業収入                 | 事業収入        | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |    |
| ③ 受取会費収入               | 受取会費        | <b>2,040,000</b> | <b>1,764,000</b> | <b>△ 276,000</b> |    |
|                        | (受取個人正会員会費) | 1,644,000        | 1,560,000        |                  |    |
|                        | (受取法人会員)    | 396,000          | 204,000          |                  |    |
| ④ 補助金収入                |             | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |    |
| ⑤ 寄付金収入                |             | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |    |
| ⑥ 雑収入                  |             | <b>0</b>         | <b>1,537</b>     | <b>1,537</b>     |    |
|                        | 受取利息        | 0                | 1,537            |                  |    |
|                        | 雑収入         | 0                | 0                |                  |    |
|                        | 事業活動収入計     | 2,046,000        | 1,765,537        | △ 280,463        |    |
| 2. 投資活動収入の部            |             | 0                | 0                | 0                |    |
| 3. 財務活動収入の部            |             | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | 収入合計        | 2,046,000        | 1,765,537        | △ 280,463        |    |
| <b>II 支出の部</b>         |             |                  |                  |                  |    |
| 1. 事業活動支出の部            |             |                  |                  |                  |    |
| ① 管理費                  |             | <b>1,334,546</b> | <b>790,466</b>   | <b>544,080</b>   |    |
|                        | (給与)        | 600,000          | 364,364          | 235,636          |    |
|                        | (会議費)       | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (旅費交通費)     | 0                | 53,600           | △ 53,600         |    |
|                        | (通信費)       | 150,000          | 152,410          | △ 2,410          |    |
|                        | (減価償却費)     | 19,481           | 33,395           | △ 13,914         |    |
|                        | (消耗什器備品費)   | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (消耗品費)      | 330,519          | 1,144            | 329,375          |    |
|                        | (印刷製本費)     | 0                |                  | 0                |    |
|                        | (賃借料)       | 20,000           | 17,640           | 2,360            |    |
|                        | (保険料)       | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (租税公課)      | 40,000           | 33,800           | 6,200            |    |
|                        | (雑費)        | 174,546          | 134,113          | 40,433           |    |
| ② 出版事業費                |             | <b>1,580,000</b> | <b>430,375</b>   | <b>1,149,625</b> |    |
|                        | (給与)        | 120,000          | 67,500           | 52,500           |    |
|                        | (旅費交通費)     | 150,000          | 0                | 150,000          |    |
|                        | (通信運搬費)     | 30,000           | 28,660           | 1,340            |    |
|                        | (消耗品費)      | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (印刷製本費)     | 1,280,000        | 333,270          | 946,730          |    |
|                        | (賃借料)       | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (諸謝金)       | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | (雑費)        | 0                | 945              | △ 945            |    |
| ③ 講演会事業費               |             | <b>120,000</b>   | <b>136,330</b>   | <b>△ 16,330</b>  |    |
|                        | (給与)        | 30,000           | 37,500           | △ 7,500          |    |
|                        | (旅費交通費)     |                  | 0                | 0                |    |
|                        | (通信運搬費)     | 10,000           | 18,440           | △ 8,440          |    |
|                        | (消耗品費)      |                  | 180              | △ 180            |    |
|                        | (印刷製本費)     |                  | 0                | 0                |    |
|                        | (賃借料)       |                  | 0                | 0                |    |
|                        | (諸謝金)       | 80,000           | 80,000           | 0                |    |
|                        | (雑費)        |                  | 210              | △ 210            |    |
| ④ イスラーム動向<br>情報センター事業費 |             | <b>5,000</b>     | <b>0</b>         | <b>5,000</b>     |    |
|                        | (賃借料)       | 5,000            | 0                | 5,000            |    |
|                        | 事業活動支出計     | 3,039,546        | 1,357,171        | 1,682,375        |    |
| 2. 投資活動支出の部            |             | 0                | 0                | 0                |    |
| 3. 財務活動支出の部            |             | 0                | 0                | 0                |    |
|                        | 支出合計        | 3,039,546        | 1,357,171        | 1,682,375        |    |
|                        | 当期収支差額      | △ 993,546        | 408,366          |                  |    |

ホ、財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法 什器備品:定額法によっている。  
(2) 基本財産引当預金については項目を削除し、平成24年度会計より流動資産として扱うこととした。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

| 科目       | 前期期末残高    | 当期増加額 | 当期減少額     | 当期末残高 |
|----------|-----------|-------|-----------|-------|
| 基本財産     |           |       |           |       |
| 基本財産引当預金 | 5,000,000 | 0     | 5,000,000 | 0     |
| 小計       | 5,000,000 | 0     | 0         | 0     |
| 合計       | 5,000,000 | 0     | 0         | 0     |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

| 科目       | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産     |       |                  |                  |              |
| 基本財産引当預金 | 0     | 0                | 0                | 0            |
| 小計       | 0     | 0                | 0                | 0            |
| 合計       | 0     | 0                | 0                | 0            |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

| 科目   | 取得価額    | 減価償却累計額 | 当期末残高  | 当期首残高   |
|------|---------|---------|--------|---------|
| 什器備品 | 133,580 | 52,876  | 80,704 | 114,099 |
| 合計   | 133,580 | 52,876  | 80,704 | 114,099 |

へ、附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当するものなし。

2. 引当金の明細

該当するものなし。

以上